Crudeliora sunt secuta altero missionis duce, capitaneo Gołowiński, qui locum Klimenko occupavit. Ferae similis is erat non homini, omni diritate atque immanitate teterimus, quippe qui dilaniaret confessorum corpora usque ad mortem, sed missionarium opus suum haud promovit. Exspiravere tum animam catholicam uniti sequentes, viri et mulieres: 1) *Ioannes Kimicki*. 2) *Catharina Piałucka* de villa Szpaki. 3) *Iosephus Moro* de villa Walim. 4) *Ioannes Piałucha* de Kornica. 5) *Antonius Karpiński*. 6) *David Szysz*. 7) *Procopius Suszka*. 8) *Felix Peczyński* et 9) *Andreas Jaworski*. Sequentes vero incolae exilio in Syberiam puniti ibique omnes uno excepto mortui: 1) *Ioannes Piotrowski* reliquit familiam et rem domesticam devastatam. 2) *Iosephus Wereszko* quinque liberos matre orbos. 3) *Ioannes Tymicki* quinque liberos et uxorem. 4) *Paulus Szysz* sex liberos et uxorem. 5) *Stephanus Piotrowski* item sex natos cum uxore. 6) *Michał Warecki*. 7) *Gregorius Piałucha* quattuor liberos. 8) *Carolus Piałucha* tres liberos et uxorem. 9) *Michał Ioachimiak* tres quoque pueros et uxorem. 10) *Gregorius Horbowski* quattuor orbos matre liberos. 11) *Simeon Iańczuk* quinque orbos liberos. 12) *Leo Puniewski*, qui solus in terram Cracoviensem pervenit exsilium effugiens.

4. Paroecia Mszanna.

Cum mense iunio a. 1871 electo parocho fideli a gubernatore collocatus esset in parochia Mszanna popa schismaticus, advena de Galicia, piae feminae parochiales, ad confraternitatem

s. Rosarii pertinentes, obviam ei prodeentes dixerunt haec: »Parochia nostra catholica est. Tu vero de infelici Galicia advenis schismaticus, a schismatico regimine ad nos missus. Ne intraveris, rogamus, in ecclesiam nostram, ne pollueris eam, alioquin eiicent te de ecclesia et domo parochiali fratres nostri et sorores s. Rosarii«. Abiecta omni cunctatione ducis missionis caesareae iussu, kozaci et politia in coemeterio ecclesiae feminas prostravere audaces et ad mortem usque eas cecidere flagris, occisarum vero corpora ludibrio exponentes perfundebant aqua. Hae sunt feminae ex confraternitate Rosarii sacri tum occisae: 1) † *Rosalia Czajkowska*. 2) † *Elisabeth Czajkowska*. 3) † *Maria Stefaniuk*. 4) † *Oxenia Ryżkowska*. Quibus accedit 5) † *Maria Czajkowa*, item caesa kozacorum loris, aliquot diebus post vulneribus et morbo letali mortua reliquit duos parvulos et maritum *Paulum Czajko*, in carcere tum Siedlensi detentum, qui pro confessione fidei in Syberiam est relegatus ibique brevi vita defunctus.

Haud multo post anno videlicet 1875, de ea parochia relegati sunt in Rossiam sequentes incolae, qui cruciati omnibus saevitiis pro fide sua servanda, post annos sex carceris Białae primum, deinde in Siedlce, tandem in Brześć, in exsilium missi: 1) *Michał Stefaniuk* reliquit quattuor pueros, uxorem et devastatam a caesarea missione religiosa rem domesticam. 2) *Mikita Stelmaszczuk* tres natos, uxorem et matrem senilem. 3) *Iosephus Jaszczyk*. 4) *Petrus Dziędzik* tres liberos orbos matre. 5) *Nestorius Grochowski* duos pueros et uxorem. 6) *Paulus Czajko*, iam supra memoratus, reliquit duos natos, orbos matre et devastatam rem domesticam. 7) *Antonius Czajko* duos liberos, uxorem et matrem senilem. 8) *Ioannes Ignaciuk*. 9) *Mathaeus Semeniuk* tres natos. 10) *Michał Kupa* duos liberos orbos matre. 11) *Iosephus Czajko*. 12) *Zacharias Jakubowski*. 13) *Romanus Grochowski* quinque liberos. 14) *Macarius Stefaniuk* item tres natos et 15) *Iosephus Stefaniuk*. Praeterea occisus est in carcere Siedlensi kozacorum flagris † *Clemens Mironiuk* de villa Dziatkowice aliique incolae de hac parochia, quorum nomina non habemus comperta.

5. Paroecia Prochenki.

Annus 1867, qui erat externae reformationis ecclesiarum unitorum ad normam ritus schismatici, paroeciam hanc simili modo atque alias vicinas poenis pecuniariis, carceribus, devestatione domesticae rei incolarum et sanguinea etiam corporum quaestione affecit gravavitque. Inde ab eo tempore parochiani, quibus sacrarum precum forma catholica nec non linguae polonae usus interdictus est, ad ecclesias latinas configiebant secreto.

Novum duriusque genus opprimendi unitos tulit a. 1875, quo ad paroeciam hanc die decima quinta februarii venit dux caesareae missionis, notus iam nobis crudelis Klimenko, cum pedestri exercitu quadringentorum militum et equestri totidem kozacorum. Qui omnes parochianos congregatos ad respondendum coēgit, num ecclesiam suam iam purissimam essent frequentaturi, destinatum popam suspecturi, religionis caesareae festa observaturi? Cum tamen longis percunctionibus suis nihil ex parochianis exculpere potuisset, summa excanduit ira omnesque excruicari kozacorum flagris iussit; utriusque sexus iuvenes a quinto decimo aetatis anno caesi sunt quinquaginta ictibus, centum autem viri et feminae a vigesimo quinto vitae suae anno. Flagellationis hoc tormentum quotidie per totam diem a prima luce ad vesperam usque ad primam diem martii repetitum est. Qui parochianorum aufugit vel vocatus non apparuit, duplicatam patiebatur poenam; infirmi quoque nec non viribus fracti senes in stationem missionis adportandi erant vel curru advehendi, qui inflictis loris in anteriore corporis parte remittebantur domum cum maledicto consueto missionis caesareae ducis, ut fidei catholicae confessor quamprimum periret. Et quamquam ex flagellationum continuato suppicio omnes parochiani ad vulnera, longinquum morbum, debilitatem corporis etiamque ad extremum vitae periculum adducebantur, nemo tamen eorum adiuvante Christo diis alienis thura incendit. Klimenko alium insuper cruciatus fidelium excogitavit modum. Siquidem a prima die mensis martii omnes parochianos congregari iussit in loco, ubi procella densam nivem effuderat. Separatis viris a mulieribus praecepit kozacis, uti omnes parochianos in ordinem lineatum redigerent, tegumenta de capitibus

abiici et contra ventum ac nivem immobiliter stare iuberent a prima luce usque ad extremam diei vesperam quotidie, etiam festis et dominicis diebus. Quod tormentum fidelium ad tres permansit hebdomades.

Pro fidei confessione flagris kozacorum in tormento occisi sunt in hac parochia: 1) † *Ioannes Antoniuk*, prima et altera vice caesus post quingenta flagra spiritum suum Deo reddidit invictum. Paulo post exspirarunt: 2) † *Iosaphat Hryciuk*. 3) † *Paulus Justyciuk*. 4) † *Lewczukowa* femina et 5) † *Paulus Ignasiuk*, iuvenis sedecim annorum, pro contemptu caesareae fidei quadringentis loris acceptis. Haud pauci, post tormenta in carceribus perlata variis in locis detenti, in Syberiam sunt relegati ibique mortui: 1) *Andreas Sawczuk* reliquit quattuor liberos et uxorem. 2) *Michaël Piotruk* tres natos et uxorem. 3) *Philippus Piotruk* duos liberos, uxorem et matrem senilem. 4) *Spiridion Andrzejczuk* tres natos et uxorem. 5) *Iosaphat Maciejuk* quinque liberos et uxorem. 6) *Ioannes Maciejuk*. 7) *David Filipiuk* quattuor natos, uxorem et matrem senilem et 8) *Paulus Grzegorczuk*, item quattuor liberos et uxorem.

6. Paroecia Makarówka.

Eadem in hac parochia ratio idemque modus introducendi in ecclesiam novi ritus fidei caesareae atque in aliis parochiis. Eadem porro persecutio saeviens a. 1874/5, quae parochianos ad egestatem vitae et ad miseriam deduxit, poenas corporis, vulnera, diuturnum morbum atque ipsam nonnullis mortem intulit, sed constantiam fidei et ardorem religionis Christi mirum in modum auxit. Plures parochiani de carceribus in Syberiam sunt relegati, sed nomina eorum habemus incognita.

7. Paroecia Witulin.

In qua paroecia pari modo res gesta est atque in aliis locis. Iam commemorare supersedeo, hic quoque saevisse immuniter capitaneum Klimenko de Janovia profectum exeunte mense ianuario 1875. Quinque tum viri confessores, cruentas quaestiones passi, vulneribus acceptis et debilitato corpore brevi e vita excesserunt; mortui sunt »pro caesarea fidei invidia«,

cum ipsi suam fidem catholicam confiterentur: 1) † *Ioannes Maciejuk*. 2) † *Aleksander Lewczuk*. 3) † *Demetrius Krzysztofiuk*. 4) † *Paulus Denisiuk* et 5) † *Ignatius Filipiuk*. Quibus adnumerari possunt de villa Osówka eiusdem parochiae: 6) † *Iustinus Dawidiuk*, post plagas pro fide acceptas et corporis cruciatus in carcerem Siedlcensem missus, deinde in Syberiam relegatus, ubi de vita brevi decessit, relictis quinque liberis cum uxore; 7) *Gabriel Szucki*, 8) *Ioachim Chwasiuk* et 9) *Antonius Michaluk*; qui omnes detrusi in carcerem Siedlcensem, »fanaticorum« nomen consecuti in Syberiam missi in exsilio supremum diem obiere.

8. Paroecia Konstantynów et Gnojno.

Octingenti pedites et ducenti kozaci iussu ducis caesareae missionis devastarunt fortunam incolarum, qui per duorum mensium spatium a. 1875 flagella, servitium, vulnera morbosque admirabili tulerunt silentio nunquam abrupta patientia. Imprimis † *Ioanna Czyżk*, undeviginti annorum puella heroica de villa Horoszki, quae cum sanctitatem fidei catholicae coram duce missionis laudavisset impavida, crudelissime caesa, corpore flagris perstricto vulneribusque oppleto, brevissime vitam pro Christo profudit, venia data inimicis suis. Multi de his paroeciis incolae, post poenas saevissimas mira patientia solutas, in carcerem detrusi, seniores sapientiores homines utique sive »audaces«, ut missio caesarea ipsis hoc excudit nomen, in Syberiam sunt missi: 1) *Iosephus Waszczuk* reliquit liberos et uxorem. 2) *Basilius Litwiniuk*, relegatus una cum tribus natis suis et uxore. 3) *Theodorus Sidoruk* reliquit quinque natos, uxorem et matrem. 4) *Gregorius Laszuk* aliquot liberos, matre órbos. 5) *Iosaphat Szarupka*, in exsilium missus una cum tribus natis suis et uxore. 6) *Antonius Hołub* senex, antea minister ecclesiae. 7) *Gabriel Bartoszuk* et 8) *Antonius Bartoszuk* reliquit tres liberos et uxorem.

9. Paroecia Swory.

Quae paroecia cum esset opulentior aliis, graviori est afflita poena et tentatione. Iussu generalis gubernatoris Kotzebue quadringenti milites ducesque eorum residentiam in ea suam

posuerunt fixam, non ad singulos menses ut alibi, sed per longum annorum spatium vitam suam, convivia, sustentationes de fortuna et bono eiusdem producentes. Siquidem ab a. 1874 usque ad mortem caesaris Alexandri II (1881) milites cum ducibus suis in hac paroecia quovis anno mutabantur, ne videlicet desidia in uno loco et socordiae dediti et cervicibus fidelium hostes sacrae eorum fidei impositi deflecterent a disciplinae rossicae cursu et caesarea ratione militari. Centuriones ac militum praefecti pro tempore in amicali cum oppresso populo colloquio percunctabantur ex iis miserum pro religione eorum statum, interrogando, num ipsis poenae pecuniariae ac quotidianus defectus armenti, gregis, pecoris et frumenti, in sustentationem militum quotidianam desumpti, odiosum dolorem inureret? Respondebant parochiani, sese ex iactura fortunae et quotidiano defectu rei domesticae, armenti pecorisque gravi quidem premi dolore, sed patienter hanc ferre ruinam, cum fides sancta doceret huic malo inesse voluntatem Dei, cui mortalis homo quieto animo parere deberet.

Insigniores huius loci confessores fidei sunt: *+ Nicephorus Gereło*, incola de villa Swory, sexaginta annorum senex, flagris kozacorum pro fide vulneratus, in carcere Siedlcensi est mortuus, relinquens tres liberos orbos matre. Relegati autem in exsilium, post quinque annos in carcere Siedlcensi peractos, ibique mortui: 1) *Isidorus Gereło* reliquit duos natos uxoremque. 2) *Iosaphat Gereło* quattuor liberos et uxorem et 3) *Gregorius Sączyk* duos liberos uxoremque.

10. Paroecia Krzyczew.

Qua in paroecia a. 1867 eadem saevitia et parochianorum tormenta eademque constantia eorum in fide atque in aliis Podlachiae paroeciis. Missio caesareae per tres hebdomades rem parochianorum domesticam devastavit eosque vulneribus afficit. Tum *+ Euphemia Mikołajczuk*, pia femina crudeliter caesa, brevi tempore cruentis vulneribus confecta obdormivit in Domino.

A. 1875 redintegrantur saevitiae tormentaque: viri omnes a vigesimo secundo a. vitae puniebantur pro sua in fide »contumacia« ducentis quinquaginta flagris, mulieres vero centum

quinquaginta ictibus saepius repetitis. Post carceres Białae et in Siedlce: 1) *Theophilus Szaniawski* relegatus in Rossiam profundam reliquit quinque liberos, uxorem remque domesticam devastatam; 2) *Iacobus Nieczyporuk* una cum sua coniuge 3) *Anna*, pia ac religiosissima femina, caesa flagris et post carceres Janoviae, Białae et in Siedlce deportatur in guberniam Woroneż, quo etiam quattuor eorum liberi: Stephanus quattuordecim annorum natu maior, Agrippina, Pelagia et Thecla iussu gubernatoris Siedlensis, Moskwin, digni Gromeka successoris, sunt missi; res autem eorum devastata cum aedificiis agrisque vendita est publico mercatu auctivo summaque deposita in poenam »contumaciae« in aerario missionis caesareae.

11. Paroeciae Łosice, Lysów, Leśna¹.

Eandem saevitiae ac barbaraे quaestionis a caesareae missione exercendae sortem sunt expertae quae nominantur parochiae, sed missionariorum huiusmodi crudelitas mirum in modum adaugebat fidelium unitorum, virorum aequæ ac mulierum constantiam.

CAPUT VI.

Persecutio decanatui Radzynensi illata.

1. Parochia Drelów.

A. 1866 sequentibusque tempore introductionis novi ritus in sacramentis, liturgia precibusque parochiani permulta sunt passi, eoque magis custodiebant ecclesiam suam, ne popa a gubernatore missus schismatico ritu contaminaret sanctitatem domus Dei et altaris.

Die decima septima ianuarii a. 1874 antelucano tempore venerunt in Drelów kozaci nunciantes populo, nisi ipse ecclesiam sponte aperuisset, se valvas vi reseraturos et popam ad ducturos gubernatoris iussu, liturgiam suam ut celebraret. Iam vero mane hora octava fideles circumvallavere ecclesiam suam;

¹ Loci huius sacri clarique imagine gratiosa B. V. Mariae historiam enarravit illustrissimus auctor noster Podlachiensis in libro polono, Cracoviae typis a. 1897 edito, cui inscribitur: *Historya zjawionego i cudownego obrazu Matki Boskiej oraz kościoła i probostwa w Leśny na Podlasiu, zabytnego na własność prawosławia (N. R.).*

una hora post advenit exercitus pedestre, sexcenti milites et centum kozaci cum missionum duce, districtus praefecto Kotow dicto. Qui alloquens populum ut discedat, ecclesiam aperiri iubet. Contradicentibus fidelibus Kotow ira excandescens omnes viros et feminas iubet convelli funibus ac religatos de coemeterio in plateas extrahi. Laqueos sibi iniici passus est populus, ab ecclesia tamen et de coemeterio non est vi extractus. Tum milites pedestres dato signo primo et altero, explentes iussa Kotow ducis sui, inermem et fidelem populum mortalibus suis armorum telis ferire cooperunt. Cum multi nimirum inter milites invenirentur Poloni et catholici, ea supposita ratione occisae sunt non plures quam tredecim personae, sed vulneratae plus quam ducentae. Mox iusu Kotow totus kozacorum et peditum ruit exercitus, qui viros, mulieres iuvenesque obruit flagris, pugnis, funibus, armis. Sepultis tredecim confessoribus fidei, cum milites solum cum kozacis circumvallarent ecclesiam, introductus est in eam popa schismaticus. In vanum tamen Kotow quaerebat ex parochianis, ut iurarent, se nunquam fore inobedientes caesari eiusque popam honore debito observatueros. Nomina tum occisorum haec sunt: 1) † *Ioannes Kościuszek*. 2) † *Theodorus Kościuszek*. 3) † *Vincentius Bazyluk*. 4) † *Paulus Kozaka*. 5) † *Theodorus Bocian*. 6) † *Simon Pawluk*. 7) † *Andreas Charytoniuk*. 8) † *Trochimus Charytoniuk*. 9) † *Ioannes Romaniuk*. 10) † *Onuphrius Tomaszuk*. 11) † *Andreas Kupik*. 12) † *Ioannes Kupik* et 13) † *Ioannes Łuciuk*.

Iterum a. sequenti idem Kotow cum sexcentis peditibus et centenis kozacis in paroeciam venit, quos per duorum mensium spatium paroecia sustentabat suo bono domestico. Centum vero parochiani per sex annos detinebantur in carceribus, sexaginta sunt in exsilio missi, sed nomina eorum memoriae non produntur.

5. Duae paroeciae civitatis Międzyrzecz, antiqua et nova.

Praedictus Kotow iam a. 1866 ad has paroecias venit, a quo tum seniores honestique viri, consilio ac ratione praestantes, videlicet 1) *Leo Prokopiuk*, 2) *Basilius Bartoszuk*, 3) *Michał Prokopiuk*, 4) *Ioannes Kostecki* et 5) *Paulus Hali-*

moniuk aliique numero viginti funibus religati in carcerem Siedlcensem sunt detrusi ob huiusmodi crimen iniquum, quod in ecclesiam suam innovationem liturgicam et purificatum ritum fidei caesareae acceptare noluissent. Quorum *Paulus Halimoniuk*, exhaustis in carcere viribus, ad extremam redactus miseriam decessit de vita. Utraque parochia poenas pecuniarias solvebat frequenter pro obstinatione fidei suae praestita simulque pro contemptu caesarea religionis. Attenuabatur quidem fidelium fortuna, sed crescebat constantiae ac defendendae fidei studium ardens caelesteque.

Anno ineunte 1874, cum obtruso a gubernatore popae de Galicia conducto parochiani ad ecclesias suas aditum praecclusissent, delegatus missionis caesareae, qui popae tunc erat *praesto*, gravi in eos excanduit iracundia et praematura periculi terruit denuntiatione, eos sine sacrorum mysteriorum usu sicuti canes perituros, cum hodierna impie repugnata caesaris gratia nullum iam invisis ipsis missurus esset sacerdotem. Haud perterriti parochiani virili animo responderunt se canes fideles omnibus teneri votis; iunctos se esse cum sacra et vetere patrum suorum religione, nec esse inconstantes ac pueris similes, ut in aliam et sibi aversam abirent fidem.

Eodem anno die vigesima octava decembris venit in Międzyrzecz missionis caesareae magister totiens iam supra dictus Kotow, qui, congregatis in locum spatisum parochianis, dixit ad eos: »Nolo in colloquio vano vobiscum terere tempus. Ecce huius campi partes duae! Haec dextera, illa laeva! In dexteram veniant oves mites, dociles, quae caesaris fidem sacram in silentio suspicere, ecclesiam suam frequentare et a catholica fide suum abducere animum sint parati. Laevam partem illam occupent, qui natura animi sui hircos olent et in conservanda sua fide polona sunt contumaces«. Qualis admiratio atque stupor eum oppresserit tenueritque defixum, cum omnes feminae et viri, senes et iuvenes ab a. quarto decimo suaे vitae in partem sinistram venissent, dicentes: »Haec pars in terris sit nostra! In ea volumus hirci esse pertinaces et inflexibles in nostra religione gravissimasque pro nostra constantia ex iudicio caesaris reddere poenas, quo facto possimus in supremo Dei iudicio partem tenere dexteram ovium eius electarum«. »Docebo vos ego seditionis stimulatores!« voce rauca exclamavit magi-

ster politiae Kotow et odio iraque incensus revertitur in Radzyń. Triduo post sexcenti pedites et ducenti kozaci, obscuriores cantilenas suas cantantes, paroeciam obsidione cluserunt. Tum iussu Kotow parochiani servitute opprimuntur durissima sedecim dierum spatio, flagrorum poenis additis. Infracta patientia populi missionarius caesareae voluntatis, Kotow, mentis non compos videbatur iraque accensus contundebat pugnis catholicos, ut caede tyrannica vulneratos ad caesaris sacra obeunda attraheret. Victimam odii eius furibundi se praebuit imprimis † *Simon Jozafaciuk* de villa Manie incola septuaginta trium annorum, vir sobrius et honorabilis, prudentia, fide omnibus praestans, qui in cancellariam caesareae missionis ducis in Radzyń vocatus est. Kotow, singularem ei caesaris gratiam eiusque familiae auxilia offerens, postulabat pervicaciter, ut vicinorum suorum parochianorum animos impelleret, ne temere supremae caesaris voluntati resisterent et sacra fidei rossicae amplecterentur. Senex Jozafaciuk, vir probus ac simplex, censuit hominem prudentem ac pacificum secum loqui. Simpliciter igitur eum alloquitur his verbis: »Magnifice Domine! Ista manus meae per totam vitam honesto exercebantur labore. Quotidie mane et vespere attolebam eas humili prece ad Deum, in illis gestabam filios et nepotes meos eosque catholicae fidei nostrae veritates sacras docebam. Quomodo ergo exquirere a me potes, Domine, ut has manus commaculem subscriptione mea fidemque suscipiam, quam ignorem nec cognitam velim?« Kotow, qui patiens audire verba senis videbatur, sensim succumbens odio et indignationi furenti de loco desiliit, vehemens accurrit senemque pugnis humi prostravit. Pedibus eum feriit tanquam brutum rabie infestum, vulneribus pectus, caput ac ventrem senis uniti opplendo. Cum corpus senis sparsum sanguine videret, convulsum funibus iubet in carcerem detrudi. Cum vero perspexisset de fenestra sua senem iam viribus fractum et pedum officio carentem militum manibus portari, iussit eum solvi funibus et liberatum remitti domum. Sed equos de curru vulnerati Simonis seiungere praecepit et publico vendere mercatu, quae pecuniaria poena pro caesareae religionis contemptu in aerario missionis deponeretur. Senex sauciatus vix adrepit ad suum iam sine equis currum et humi semivivus iacuit. Inventus est Samaritanus quidam, qui senem

derelictum et sanguine perfusum in suum vehiculum transtulit eiusque domum pervexit. Jozafaciuk non tam senio confectus, quam potius viribus pro confessione suae fidei fractus, post tres dies spiritum suum catholicum Deo reddidit.

Ecce nomina eorum de paroecia Międzyrzecz, qui pro fide catholica tuenda plura passi, incarceratedi, tandem post aliquot annos cruciatus in Rossiam sunt relegati ibique in exsilio vita defuncti: 1) *Leo Trochimiuk* reliquit duos liberos, uxorem et matrem senilem. 2) *Gregorius Sidorczuk* uxorem et tres natos. 3) *Andreas Antoniuk* totidem liberos et uxorem. 4) *Elia Pińczuk*. 5) *Alexander Somociuk* tres liberos et uxorem. 6) *Iohannes Olexiuk* quinque natos et uxorem. 7) *Iosaphat Klimiuk* duos natos et uxorem. 8) *Thomas Samociuk* quattuor liberos et uxorem. 9) *Ioannes Pawluczuk* unam prolem et uxorem. 10) *Michaël Rypiński* quatuor natos et uxorem. 11) *Michaël Prokopiuik* totidem liberos et uxorem. 12) *Michael Hryciuk* tres liberos et uxorem. 13) *Ioannes Bartoszuk* quattuor natos et uxorem. 14) *Iosaphat Bartoszuk* septem natos, uxorem, sororem et matrem. 15) *Nicolaus Zaniewicz* tres liberos, uxorem, matrem et sororem. 16) *Simeon Hołowiuk* quattuor natos, uxorem, matrem et sororem. 17) *Ioannes Sidorczuk* sex liberos et uxorem. 18) *Andreas Minczuk* duos natos et uxorem. 19) *Stephanus Kozłowski*, quattuor liberos, uxorem et matrem. 20) *Gregorius Kozłowski* totidem natos et uxorem. 21) *Ioannes Oleszczuk* tres liberos, uxorem et matrem. 22) *Romanus Piotrenko* totidem liberos, uxorem et matrem et 23) *Albertus Korzeniowski* totidem natos et uxorem.

3. Paroecia Gęs.

Quae parochia, ceteris opulentior, gravius ab exercitu quaddingentorum peditum cum centena kozacorum per tres menses premebatur a. 1867, quo anno missio caesarea ecclesiam unitorum ad instar fanorum suorum instruere coepit. Tres quoque menses saeviit et altera eaque cruenta parochianorum vexatio exeunte a. 1874 et initio sequentis. Omnes tum sunt caesi incolae cum nefaria et incredibili immanitate, ut »frangi posset maledicta anima polona«. Nomina occisorum et vulneribus mortuorum huius paroeciae non poterant suo tempore colligi et notari. Deprehenduntur tamen octo incolae,

qui primo tributum sanguinis pro fide dederunt, deinde tanquam contumaces in fide sua incarceratedi in Siedlce, tandem in exsilium missi sunt: 1) *Basilius Lewczuk.* 2) *Ioannes Misiura.* 3) *Nestorius Lewczuk.* 4) *Ioannes Lewczuk.* 5) *Stephanus Wertepiuk.* 6) *Ioannes Lewczuk* alter. 7) *Nicolaus Wertepik* et 8) *Antonius Lewczuk.*

4) Paroecia Rudno.

Iam a. 1867 parochiani in defensione suae ecclesiae plura pati coacti, tempore hiemis in silvas configurerunt, ubi frigore membris solutis duae mulieres una cum liberis sunt mortuae. Item a. 1875, post tres tyrannicae vexationis menses, salvantes vitam suam, latitabant in silvis, ne caesarea missio eos attingeret, inde agri eorum generale agebant vervactum, incolae etenim neque solum suum perstrinxerunt aratro, neque ulla sementes fecerunt. Vescebantur fruticum radiculis, plantarum agrestium uvis, fungis, sine panis frustulo. Tum sedecim personae sunt mortuae, iejunam, agrestem miserrimamque agentes vitam, praesertim fame conficiebantur proles parvulae, quas matres uberum suorum lacte deficiente nutrire non valebant. Sexaginta incolae sunt relegati in Rossiam, sed nomina eorum memoriae non produntur.

Adde hisce novum a missionariis caesareae fidei excogitatum genus vexandi homines saevissima et barbara tortura eorum animalium. Boves, vaccas ovesque in unum locum compulsas kozaci gladiis spiculisque pungebant miserrimum perfidores armentum, ut fremitus et mugitus eiusdem excitaret suorum dominorum misericordiam, qua ipsi a contumacia catholica et polona desisterent. Sed animalium tormenta in catholicis incolis alios ac sperabant schismatici missionarii provocarunt sensus. Intrepidi ad duces missionis accedunt et audaci liberaque voce dicunt: »Ut armentum nostrum trucidatis, ita et nos occidite! Illud vitam suam in carnificina extrema ponit pro nobis et docet nos admonetque, ut et nos pro Christo moriamur in professione fidei nostrae catholicae.«

5. Paroecia Kolembrod.

Eadem in hac parochia martyrologii ratio inita, eadem a. 1867 ecclesia parochialis defensio contra exercitum caesa-

reum, qui numero octingentorum peditum, centum kozacorum levisque armaturae centum equitum comprehensus, per tres menses bono parochiae sustentabatur. Postea vero a. 1875 ratione audiendi ultimi verbi parochianorum schismatica missio nis iussu poenae et tormenta redintegrantur, quae tamen fructum ab eo desideratum non afferunt. Plures sunt tunc incarc erati Radzynii, Bialae, in Siedlce et de carceribus in Rossiam pulsi, quorum septem tantum nomina ad nos pervenerunt: 1) *Lucae Czech*, 2) *Leonis Bawaj*, 3) *Basilii Ciek*, 4) *Ioannis Us*, 5) *Isidorii Sadowski*, 6) *Danielis Oleszczuk* et 7) *Basilii Marczuk*.

6. Paroecia Dołha.

Vexata et poenis pressa iam a. 1867 pro cantu rosariorum et hymnorum in lingua polona processionum sacrarum tempore, sortem duriorem subiit exeunte a. 1874 duce missionum notissimo nobis Kotow, cuius exercitus ducentorum kozacorum et quadrin gentorum pedestrium istam paroeciam per duos menses funditus devastavit, et incalas pro consueto caesareae fidei contemptu crudeliter cecidit. Et quidem parochiani a decimo sexto anno vitae ad vigesimum cruciabantur centum sexaginta ictibus, feminae et senes plagis ducentis, denique viri trecentis loris lacerati. Primitiae huius persecutionis fuere: † *Basilius Iwańczuk* gladio kozaci dissesto capite trucidatus, nec non † *Semen Iwańczuk*, post tormenta missus in carcerem, ubi iterum pro fide crudeliter caesus miserrimam vitam posuit. Praeterea post tormenta, vulnera, carceres in Rossiam sunt relegati: 1) *Iosaphat Leszczuk* reliquit sex liberos et uxorem. 2) *Thomas Jaszcuk*. 3) *Iacobus Jachimiuk* quattuor natos et uxorem. 4) *Boris Laszko*. 5) *Iacobus Ostapiuk*. 6) *Antoniuk Omelaniuk*. 7) *Ioannes Siwaczuk*. 8) *Marcus Omelaniuk*. 9) *Cyrillus Joachimiuk*. 10) *Iacobus Pawluczuk* reliquit tres liberos, uxorem patremque. 11) *Onuphrius Trąba* quattuor natos orbos matre et 12) *Mikita Siliwoniuk* septem liberos, uxorem, patrem et matrem.

Eadem sors saevissimae quaestionis pro fide Christi tuenda eademque tormenta, carceres, exsilium obvenit reliquis decanatus Radzynensis paroeciis, praecipue: Jabłoń, Szostka, Ruska Wola, Radcze, Radzyń, Przegaliny, Bezwola, Wohiń et Witoroz.

CAPUT VII.

Persecutio decanatu Sokołoviensi illata.

1. Paroecia Hołubla.

Quae parvula paroecia unam comprehendebat villam numerabatque ducentas animas. Uniti erant permixti cum Latinis, omnesque in unum sociale ac religiosum coaluere corpus, in una fide et charitate Christi fundatum. A. 1867 missionis caesareae dux, colonus Kaliński, ex improviso cum ducentis kozacis irruit in ecclesiam parochianorum et vi apertis valvis de choro dejecit organa eaque in Sokołów asportari iussit; tum gravissima mulcta populo irrogata pro usu rosariorum, scapularium sacrificie cantus poloni.

Mense novembri 1872 idem Kaliński colonus cum kozacis Hołublam veniens, omne, quod erat polonum, catholicum caesarisque religioni contrarium, de ecclesia eiici iussit. Tum parochiani congregati penes valvas ecclesiae suae humiliter rogabant colonum, ne res sacras ab iis vel patribus suis Deo oblatas, ne imagines Sanctorum, vexilla, altaria cum ciborio sacro eiicere kozacis permitteret, cum haec omnia non essent res seditiosae, polonae nec caesaris religioni contrariae, sed auctoritate Ecclesiae et usu diurno sacrificatae. Sed cum kozaci caeco et sacrilego in res sacras involassent impetu, et ipse Kaliński parochianos de ecclesiae valvis expellere et eos baculo caedere coepisset, parochiani, ut sacrilegam kozacorum actionem impedirent, restitere et conclamarunt: »Prius nobis baculis vel ferro eripite vitam, tunc demum cadavera nostra vestris pedibus calcando eiicietis nos de ecclesia nostra sacra catholica«. Quae insolita, atrox atque audax parochianorum vox interiectionis kozacos ita defixit, ut prae stupore obmutuerint nescientes, quid sibi agendum esset. Attamen Kaliński voce hac viva populi catholici non est attonitus, immo vero evaginari gladios iisque pungi et contradicentem voluntati caesaris populum catholicum caedi iussit. »Voluntas caesaris est omnibus ecclesiis et sanctissimis earum rebus **sanctior**«, furiosus iactabat Kaliński moxque ducenti kozaci cum suo colono irruerunt in populum exiguo numero undeviginti hominum. Inermes vi barbara humili prostrati caesi sunt et vulnerati, omnibus fracti viribus asportati domos per tres menses iacuere infirmi. Praeterea compelleban-

tur de re domestica pecuniae tributa solvere, de pusilla sua substantia kozacorum turbam sustentare et quotidiana ipsis salarya praebere.

A. 1875 denuo Kaliński Hołublam adiit, ut missionarium suum cum fidelibus redintegraret proelium, sed cito reversus in Sokołów reliquit ducentos kozacos in parochianorum nutrimento eorumque acri servitute. Licet paroecia haec omnium esset minima, vexationes tamen passa est haud minimas. Sex hebdomadibus post venit iterum Kaliński et parochianos, extra villam ad parvam Christi affixi capellam collectos, interrogavit, num iam in animo haberent in caesareae fidei simum venire ac caesaris gratiam mereri? Qui responderunt: »Christus suam fidem in Petro apostolo et successoribus eius firmatam reliquit nobis confitendam, fidem hanc catholicam uunquam deseremus. De hac sancta cruce, ad quam adduxisti nos quamque nunc oculis et animo nostro cernimus, vis sacra cor nostrum desiderio implet, ut pro fide sustineamus omnia, quaecunque velis. Circumcirca nos lignorum struem facias ingentem eamque accendi iubeas. Prius flammis eius cremati erimus non secus ac familia catholica Koniuszewski in villa Kłoda, quam nostram eiurabimus fidem catholicam«. Excogitatum Kaliński mandavit confessoribus admovere tormenta. Et cum in villa omnes iam infirmi et morti proximi iacerent, dum nullum armentum, pecus nullumque domesticum volatile in villa iam remaneret atque omnes domus devastatae, horrea desolata vel in cineres reducta essent, dum tota haec villa Hołubla solitudini similis pateret desertissima, tunc Kaliński de ea cum suis kozacis exiit, nullum caesareae religioni adferens commodum praeter missionis ignominiam. Post tormenta et vulnera brevi vitam suam pro fide Christo probanda dederunt: 1) † *Apollonia Lis*, saevissime caesa multisque oppleta vulneribus ob denegatum baptisma suae proli a popa schismatico conferendum. 2) † *Ioannes Łopaczuk* senex, item crudeliter caesus totoque corpore vulneratus. 3) † *Theodorus Wojciuk* septuaginta annorum senex, tormenta passus et incarceratedus. 4) † *Nicolaus Kloniuk*: post tormenta fessum eius corpus per longum villae spatium trahebatur a kozacis, in lecto suo iacuit morbo oppressus insanabili duos per annos Lazaro similis. 5) † *Ioannes Lis*: post barbaras vexationes vulneribus con-

cisus, iniectus carceri, brevi consumptus est. 6) + *Paulus Wilgórski*, senex septuaginta annorum, crudeliter caesus eodem die exspiravit; ante mortem rogavit adstantes feminas, ut corpus suum ab ipsis sepeliretur sine schismatici popae interventu.

Ceterum omnes viri de villa et paroecia Hołubla in Syberiam pro fide sua probanda relegati sunt: 1) *Paulus Chodowiec* reliquit septem liberos, orbos matre. 2) *Michał Andrzejuk* duos natos, uxorem patremque nonaginta annorum senem. 3) *Iacobus Jaromiuk* quinque liberos et uxorem. 4) *Stephanus Korabic* duos natos, uxorem et parentes seniles. 5) *Carolus Radczuk* septem liberos et uxorem. 6) *Laurentius Łopaszuk* quinque ex se genitos et uxorem. 7) *Vincentius Chodowiec* duos liberosz uxorem patremque. 8) *Paulus Chodowiec* quinque natos et uxorem. 9) *Ioannes Borsuk* reliquit filiam et duos filios, qui contra legem a gubernatore eodem anno ambo militiae sunt adscripti. 10) *Ioannes Chodowiec* sex liberos, uxorem et patrem senilem viribus fractum. 11) *Matthaeus Chodowiec* duos natos et uxorem. 12) *Iosephus Ogrodniczuk* unum puerum, uxorem matremque senilem. 13) *Andreas Klimiuk* tres liberos et uxorem. 14) *Ioannes Klimiuk* duos natos et uxorem. 15) *Petrus Zabuski* totidem liberos, uxorem et patrem. 16) *Laurentius Wojciuk* tres liberos, uxorem matremque senilem. 17) *Martinus Wojciuk* quinque natos et uxorem. 18) *Thomas Sielich* totidem liberos et uxorem. 19) *Constantinus Sielich*. 20) *Ioannes Trochimiuk* et 21) *Simeon Jaszczuk*. Omnes hi confessores fidei crudeliter sunt caesi et vulneribus concisi; facies eorum, baculis et pugnis contusae, plumbei et nigri erant coloris; capillis evulsis, contusis dentibus et maxillis speciem praebebant horrendam aspectu.

2. Paroecia Czekanów.

Quae parva paroecia eandem fere constantiam et in fide Christi defendenda ardorem ostendit. Siquidem a. 1875 in duobus mensibus apostolatus schismatici, a kozacis suis spoliata opibus, tota est caesa multique fideles post carceres in Rossiam sunt relegati. Nomina tamen eorum desiderantur.

3. Paroecia Czołomyje.

Kaliński, quem supra memoravimus, ardentissimus missionis caesareae dux, censuit sese, si paroeciam kozacis circumsepsis-

set, ita ut nulli de alienis paroecis eo advenire ac de ea sic vallata nulli exire liceret, caesareae missionis exoptatum ac prosperum eventum consecuturum esse. Ex cogitata perfecit; sed oblitus est colonus, quod praedecessoribus suis, hac in arte missionaria magis exercentibus, tam amens opus exspectationi ac votis non respondisset. Licet enim id ipsum summo studio contenderent in hac paroecia iam a. 1867, tempore videlicet remotionis generalis de ecclesia omnium, quae catholicae religionis gesserat characterem, nec non a. 1872 cum popam a gubernatore missum parochiani ad ecclesiam suam prohibuissent aditu, attamen nullum sibi caesarea missio labore hoc extudit bonum praeter parochiae devastationem. Nec demum a. 1875 Kaliński consuluit missionis suae commodo, quamquam per duarum hebdomadum spatium paroeciam tenuit circumseptam a kozacis, et vexatione crudeli unitos affecit. Mox ipse poenis impositis devastatam sed ad fidem caesaris non conversam paroeciam hanc reliquit. Fidei tum confessor exstitit *+ Ignatius Klimczuk*, incola de villa Wyczółki in carcerem in Mordy missus, vulneribus confectus brevi est mortuus. Post tormenta et carceres in Rossiam relegati sunt: 1) *Michał Kobak*, qui reliquit tres liberos, uxorem, sororem. 2) *Adam Łopaczuk* unam prolem, uxorem matremque. 3) *Michał Selwic* unam quoque prolem, uxorem matremque.

4. Paroecia Sokołów.

Ducibus missionis, colonis Dewel et Kaliński, alia ratio convertendi ad fidem caesaream incolas huius civitatis a gubernio proposita est, pacifica videlicet instructione, persuasione nec non promissione obtinendarum gratiarum, privilegiorum, quae confessoribus dominantis in imperio religionis paterent. »Qualis religio, tales et apostoli missionarii«, dicebant parochiani Sokołovienses. »Faciatis nobiscum omnia, quaecunque velitis, sed vestrae fidei confessores non erimus«. Hisce intrepidō vultu prolatis domum reverterunt, iam amplius ad amplectendam fidem rossicam non tentati. Ecclesia vero eorum, profanata schismaticis rebus et ritu per novum popam, deserta est omnesque in ecclesias latinas venerunt ad quaerenda sacra. Sed pro contumacia sua et confessione fidei catholicae uniti Sokołovienses diu solvere debebant graves pecuniarum poenas, in aerario caesareae missionis depositas.

5. Paroecia Seroczyn et Łazów.

Tempore renovationis ecclesiarum unitorum ad normam schismatici fani (a. 1868), paroecia Seroczyn et Łazów poena pecuniaria et kozacorum flagris est oppressa. Anno vero 1874, mense februario, cum exercitus peditum cum kozacis parochiae huius universa sibi comparasset tecta, omnes parochianorum familiae habitacula sibi quaerere in stabulis, horreis vel cum pecore habitare sunt coactae, nam cum hominibus infidelibus ac lascivis vita communis erat impossibilis. Pro inobedientia sua iussui caesaris cruciati fuere parochiani variis servitiis et caesi kozacorum flagris; pro contemptu autem caesareae religionis solvenda erat ab iis consueta summa pecuniaria et de substantia eorum lauta kozacis suppeditanda cibaria. Casu fortuito haec fera turba ex gubernatoris mandato abire iussa est et aliis paroeciis maioribus ferre schismatica lumina; qua de re parochia nostra inopinate libera est facta.

6. Paroecia Rogów.

Qua in parvula paroecia eadem deprehenditur norma vexationis fidelium atque in aliis, nec non eadem ratio defendendae fidei sacrae inita contra schismaticos insultus. Passio duarum seminarum huius parochiae digna est memoratu: † *Antoninae Bartoszuk*, quae post expulsionem mariti sui in Syberiam, ob non traditam prolem suam ritu schismatico baptisandam crudeliter caesa, conftractis ambabus manibus et digitis, de capite evulsi capillis in summis doloribus post annum de vita decessit, septem liberos relinquens; † *Catharinae Jaromczuk*, quae eandem ob causam aequa saevum passa est tormentum, relictis quinque liberis, orbatis patre, iam pridem in Rossiam relegato.

7. Parochia Grudek.

A. 1867 consuetam subiit vexationem; deinde vero a. 1875, post cruciatus et servitia gravissima, quingentis militibus per septem hebdomadum spatiū, a mense februario usque ad Pascha, suppeditabat annonam et ducentos pascebat equos missionis caesareae, quae tandem penuria cibi ipsa vexata exiit. Parochiani ex eo tempore consolationem animarum quaerebant in ecclesiis latinis.

8. Paroecia Grodzisko.

Iam a. 1867 parochiani uniti in defendenda ecclesia sua permulta sunt passi, baculis kozacorum et gladiis lorisque caesi. † *Ioannes Klimczuk*, ense in capite caesus, altera die vulnere est mortuus, relictis duobus ex se genitis, uxore matreque senili, Plerique vulnerati diuturno morbo sunt implicati, alii vero impositis catenis ferreis in carcerem sunt detrusi. Quorum in carcere Sokołoviensi † *Petrus Szymański* de villa Hołowińki, vulneribus confectus vitam amisit, relinquens duos natos uxorem ruinamque domestici boni. Cum autem parochiani clausissent ecclesiam suam adventui popae a gubernatore missi et claves ecclesiae abscondissent, colonus Dewel venit cum kozacis omnesque parochianos iussit caedi flagris, nec parvulis gravidisque feminis pepercit. Tum duos senes: † *Thomam Romaniuk* septuaginta annorum et † *Ioannem Wasilczuk*, cum loris consciutto corpore et sanguine suo respersi humi iacerent, Dewel contundebat pedibus et voce rauca intensaque clamabat: »Reddite claves ecclesiae et gratiam merebimini meam«. Cruciatu responderunt: »Da nobis iterum tantum gratiae, quantum iam accepimus abs te, tunc quieti erimus, neque ullam iam abs te gratiam requiremus... Sed claves sanctae nostrae ecclesiae, dum in corpore spiritus vagatur, in profanationem tibi non reddeamus«. Et Wasilczuk addidit: »Parce kozacorum labori eorumque flagris! Manu gladium in nos stringas, en nostras tibi praestamus cervices pro ecclesiae nostrae clavibus. Age! caede!« Ira excandescens Dewel calcabat pedibus unum alterumve defensorem ecclesiae, diris eos prosecutus execrationibus: »Maledicti Poloni! maledicti catholici! morte vos omnes afficiam«. Qui confessores brevi vulneribus confecti mortui sunt. Post duos menses vexationis tyrrannicae fidelium et devastationis generalis rei domesticae, incolis ad ultimam miseriam deductis, colonus Dewel cum sexcentis militibus suis revertit in civitatem Sokołów.

CAPUT VIII.

Persecutio decanatui Włodaviensi illata.

1. Paroecia Włodawa.

In qua paroecia missionem caesaream agere coepit magister politiae Arandarenko, sed cum nihil profecisset in plan-

tanda fide sua, alter a gubernatore Gromeka Włodawam missus est dux missionis, Tur dictus. Guberniales consiliarii confidebant, si pecuniariae poenae deduxissent parochiam ad extremam miseriam, et ultimum incolarum armentum aut quotidiani usus res domestica vel ultima frumenti grana essent vendita auctivo mercatu publico in Wisznice vel Włodawa, fore, ut ad paupertatem, famem lachrymasque miseriae deducti parochiani non audaces, sed paratiores essent ad sacra caesareae fidei suscipienda. Quae tamen consilia evanuere omnia. Paupertate et miseria oppressa tota quidem paroecia Włodaviensis in lachrymis iacuit, consummabantur ieunio omnes et luctu contabescabant, sed erigebantur fortitudine et fidei suae constantia, schismatici non sunt facti. Sine ullo itaque a tyrannis sperato successu quadringenti equestres totidemque pedites, de Lublino conducti, iussu ducis missionis saevissimam et barbaram vexationem exsequebantur. Caesi tum sunt iterum atque iterum omnes a quinto decimo anno vitae ad ultimam senectutem usque: audaciore mittebantur in carceres Biala, Radzyń, Siedlce, Brześć et Włodawa. In carcere Włodaviensi conductis pictoribus Tur iussit in parietibus horridos depingi diabolos, quorum terrore et visu minisque diabolicis ubique sparsis incarerati facilius ad sacra aspirarent caesarea et obliviscerentur catholica. Sed incarerati amissis in tormentis viribus, vita ieuna fract, et continuo moerore confecti in certamine pro sacra fide tuenda, visu horrendos in pictura diabolos indifferenter aspiciebanti neque eorum movebantur furiosis infernalibus, cum dicerent se libentius versari cum diabolis pietis, quam vivorum esse consortes, quippe qui in terris infernalem missionem exsequentur, fideles Christi vexantes et diabolorum imagines pingentes.

Victimae cruciatus sunt hi: 1) † *Theodorus Cipułowicz*, incola iuvenis annorum viginti quattuor, tam crudeliter caesus iubente Tur ob ecclesiae claves celatas, ut brevi vitam amiserit, persecutoribus suis remittens debita. 2) † *Philippus Oczkus* caesus, oppletus vulneribus tertia die mortuus est. Uterque confessor mulierum manibus sepelitur. 3) † *Basilius Oczkus* caesus et vulneratus in carcerem Białae mittitur, ubi brevi diem supremum obiit. Haud defuere et feminae pro confessione suae fidei gravissime caesae, quod prolem suam baptisandam a popa schismatico recusassent, imprimis *Anna Anisiowicz* et *Christina*

Welišuk. Post tormenta et carceres exilio in Rossiam sunt relegati: 1) *Laurentius Anisiewicz*. 2) *Mathias Anisiewicz*, filius Laurentii. 3) *Theodorus Pliska* reliquit quattuor liberos et uxorem. 4) *Iacobus Kalicki* duos natos et uxorem. 5) *Paulus Krawczuk* totidem liberos et uxorem. 6) *Laurentius Cipułowicz* quattuor natos et uxorem. 7) *Theodorus Kolenda* et 8) *Silvester Kruciuk*.

2. Paroecia Horodyszcze.

Fideles huius parochiae pro contemptu caesareae religionis continuo pecuniae poenam solvere erant coacti inde ab a. 1867 usque ad a. 1874. Hoc anno, praeter generalem parochianorum flagellationem impositasque iis barbaras servitutes adimplendas, colonus Tur nocturnos etiam labores post diurnam vexationem perficiendos populo Dei mandare solebat, quorum saltem unum alterumve specimen afferre iuvat. Praecepit itaque, ut elato ac rigido loco penes domicilium schismatici popae effoderetur puteus isque roboreis assibus muniretur, et simulac dies illuxerit, aqua clara de hoc puteo in vase popae et ipsi apportaretur. Quod mandatum, lucentibus per totam noctem excitatis ignibus, adimpletum est. Extrema barbaries coloni Tur novum crudeliusque repperit genus vexandi unitos. Residuum in paroecia armentum, pecus una cum ovibus in hortum cogi vastum iussit idque circumveniri a fidelibus. Tres dies noctesque populus una cum animalibus iejunus persistebat in frigore, nive ventoque in tortura tyrannica, inedia sitique consumptus. Ballatus atque immanis animalium mugitus iungebatur lachrymis et lamentis fidelis populi. Tum dux missionis, qui observabat omnia animo inflexibili, quaesivit ex fidelibus catholicis, suumne erexissent iam animum et caesaream fidem suscipere essent parati? Generali et negativo a parochianis responso accepto, post tormenta animalium simul et hominum Tur in flagellationis plagam parochianis coniciendam transiit. Tandem generalium vexationum quattuor mensibus exactis, cum res catholica confessione, patientia, fortitudine et sanguine caelum attigisse videretur, Tur cum millemo suo exercitu rediit, unde venerat, spe plantandae fidei caesareae abiectā.

3. Paroecia Ostrów.

In oppido Ostrów colonus Tur, quem supra memoravimus, mitius ac lenius agendum statuit. Dixit igitur ad parochianos

congregatos: »Tempus iam venit et suprema caesaris nostri accessit voluntas, ut omne, quod esset polonum et catholicum quodque summa negligentia patrum vestrorum in ecclesiam vestram esset introductum et cum vestris permixtum sacris, tempus iam venit, ut haec omnia de ecclesia vestra de precibus, ritu ac processionibus eiiceretis et ad pristinam fidem sacram, quae caesarea est, reverteremini, imprimis vero popam, quem domo velut canem et pestem pepulistis, cum honore debito in domum plebanalem ut reciperetis«. Parochiani responderunt se nos esse stultos ac minime simplices. Eiecssisse se domo parochiali non sacerdotem catholicum, sed schismaticum popam ostendebant, nec se pati ac permittere posse, ut ille domum parochialem reduceretur. In ecclesia sua nihil esse aiebant polonum vel intrusum, quod eiiceretur, Polonus quidem se ipsos esse, attamen non Polonus in ecclesia sua nec res polonas, neque quicquam aliud nisi Deum a se coli. Si quid autem in ecclesia sua polonum esset in precibus et cantu, haec secundum ordinationem papae Pii IX non esse eiicienda; peccata solum esse eiicienda de vita sua, novitates vero schismaticas non admittendas.

Quibus auditis Tur, defatigatus sinistro atque ingrato labore caesareo, rediit domum et gubernatorem Gromeka de adverso statu rei caesareae in Ostrów admonuit. Tertia post diemittitur a gubernatore in Ostrów capitaneus Gołowiński cum sexcentis peditibus et tercentis kozacis, qui in domibus parochianorum sunt collocati, incolae vero ad subministrandam inimicis hospitibus annonam necessariam equosque pascendos obligati. Altera die ferus Gołowiński ad ordinationem gubernatoris immanem missionis suae tragediam non in civitate sed in villa Jamy agendam decrevit. Mandato eius obsequentes omnes parochiani steterunt loco edito ad audiendum verbum voluntatis caesareae. Tum tercenti kozaci cum lanceis et quadringenti pedites cum suo militari vexillo expanso, nec non cum magno tympanorum sonitu et cantu classici appropinquaverunt ad populum congregatum. Demonstrativa haec actio militaris in animis fidelium effectum, quem vellet Gołowiński, expressit nullum, cum omnes parati essent fidem confiteri suam omnesque pro ea vexationes perferre. Mox a Gołowiński fideles iubentur seiungi: viri in una collocantur parte, in altera feminae

et iuvenes de sedecimo ad vigesimum secundum annum. Feminarum et iuvenum agmen circumclauditur quadringentis peditibus armatis, viros compactos circumdant ducenti kozaci et reliqui centum stant cum elevatis sursum in una manu funibus et loris in altera, sui ducis iussa exsequi parati. Tum Gołowiński altissima voce ad fideles dicit: »Non quaero ex vobis, an caesaris suscipiatis fidem, sed requiro et firmissime postulo ex supraea caesaris voluntate, ut coram popa, cui gravem iniuriam intuleritis, vos ipsos excusetis et ab illo obsignatam singuli deponatis mihi ipsi schaedulam testimonii, quod et popam et renovationem omnem in vestra ecclesia peractam libenter suscipiatis«. Ad haec parochiani: »Popam de ecclesia et de parochiali domo nostra eiecmus, cum fregisset vota sua Deo dicata, sacrae iuramentum fidelitatis sprevisset papae depositum, ex sacerdote catholico schismaticus factus, qui catholicam fidem despexisset, altaria sacra maculasset haeresi ac nos seditiosos denuntiavisset gubernatori; igitur talem popam non possumus parochum agnoscere nostrum, quem gubernator nobis mittit; nullam quoque renovationem in ecclesia nostra, nullam ritus mutationem aut variationem precum nostrarum desideramus«. »Ecce kozaci!« exclamavit Gołowiński irae furiis agitatus, isti sunt parati ad sanguinem vestrum effundendum«. »Voluntas tua fiat! Si noster sanguis est tibi necessarius, effundas eum, si velis. Sanguis noster, pro fide tuenda effusus, nostra erit ad Deum oratio et pro peccatis nostris salutaris poenitentia«, responderunt fideles uniti. »Atqui vos rossicus populus estis; cur igitur, quod rossicum est, odio prosequimini?« interrogavit Gołowiński. »Nos populus Romano-catholicus, gens polona sumus«, subiecerunt parochiani. Contentione hac dicendi finita, Gołowiński rauca voce de animi odio in fideles palam minitatus exclamavit: »Romano-catholicci et Poloni excede in hunc locum apertum!« Quo temporis momento omnes, quotquot erant viri ac mulieres, in designatum locum transierunt Poloni et catholici pro fide sua probanda omnia perpeti parati. Gołowiński de albo parochianorum ordine evocabat quemque. Milites custodiebant parochianos et ducenti kozaci ad terram prostratos fideles diris suis flagris torquebant. Tyrannus perambulabat, fumum tabaci ore hauriens, hunc vexatorum et gementium locum, et insectando invehebatur in illos, clamitans:

»Si non hodie, crastina die omnes moriemini!« »Da nobis die hodierna mori!« respondebant in tormentis confessores fidei. »Nostram vitam facile franges, at fidem non eripies!«

Inter confessores fidei conspersus sanguine gemebat † *Erasmus Abramik*, incola de villa Jamy, ultra septuaginta annorum senex. Cum liberi eius, nepotes abnepotesque in dolore et maestitia flentes adprecarentur misericordiam tyranni, iste laeto animo allocutus est excruciatum senem dicens: »O senex fatue, miseret me tui, quod tam stultus sis ideoque meritus sis tam abiectam poenam. Tu natura tua catholica et polona audax es, sed video non fore, ut alteram iam huic similem perpetiaris poenam, sed cum nepotum tuorum maledicto vitam miserrimam tibi finiendam esse certe confido.« »Minime me piget meorum«, haesitante voce et lingua compressa Adamik senex respondit. »Non me piget meorum... Deus Omnipotens protector erit eorum... Et illi, scio, pari modo atque ego custodient fidem suam... Evidem sine ista poena brevi moriturus essem... Quodsi mortem mihi acceleres, Deus tibi parcat... Sed fidem meam non franges...« »Maledictum polonum pecus!« voce elata et rauca eructavit Gołowiński, et semivivum senem in densain nivem proiici iussit.

Caesis viris caesae sunt mulieres, caesi iuvenes omnes a sedecimo anno aetatis suae. Fons lachrymarum et sanguinis confessorum augebat fidem. Gołowiński misit politiam in Ostrów et in adiacentia rura, nec non etiam ad Iudeorum domos in Ostrów, ut sub poena pecuniaria praepararent pro infirmis cubicula. Infirmi graviusque vulnerati de loco cruciatus in curribus transmittebantur domos suas. Per quattuor hebdomades Gołowiński inspiciebat aegrotos medici loco, explorabat ipse infirmorum arteriae pulsum, in capita eorum iubebat applicari nives. Exactis duobus mensibus sexcentos viros misit in carceres, ceteros vero ad severimas servitudes coëgit. Parochiani insuper per quinque fere menses (a medio decembri 1874 ad finem aprilis 1875) annonam septingentis militibus et tercentis equis pascuam suppeditare sunt coacti. Vulneribus confecti statim obiere: 1) † *Erasmus Adamik* laudatus supra et 2) † *Thecla Lisicka* de villa Tyśmienice, crudelissime caesa et incerarata Białae. De hac paroecia post tormenta, clades carceresque pro fide Christi tuenda sequentes, quorum nomina

habemus notata, in exsilium sunt missi: 1) *Basilius Łyska* magister ruralis, reliquit quinque liberos et uxorem. 2) *Iulianus Łyska* duos natos et uxorem. 3) *Ioannes Łyska* quattuor liberos et uxorem. 4) *Gabriel Łyska* tres natos et uxorem. 5) *Daniel Abramik* senex, frater Erasmi confessoris. 6) *Simeon Abramik*, filius Danielis, reliquit duos liberos et uxorem. 7) *Benedictus Abramik* unam prolem et uxorem. 8) *Gervasius Abramik* unam quoque prolem et uxorem. 9) *Andreas Szkuhat* quattuor natos et uxorem. 10) *Josephus Szkuhat* tres natos et uxorem. 11) *Philippus Kotus* totidem liberos et uxorem. 12) *Ioannes Abramik* duos natos et uxorem. 13) *Isidorus Abramik* unam prolem et uxorem. 14) *David Szkuhat* duos liberos et uxorem. 15) *Basilius Blužniuk* unam prolem et uxorem. 16) *Alexander Kowalczuk* uxorem et familiam. 17) *Philippus Abramik* quinque natos et uxorem. 18) *Paulus Bujko* duos liberos et uxorem. 19) *Thomas Kunaszyk* totidem natos et uxorem. 20) *Pantaleon Horaszczuk* tres liberos et uxorem. 21) *Michał Wolski* totidem natos et uxorem et 22) *Gregorius Łyska* item tres liberos et uxorem.

4. Paroecia Uścimów.

Eadem hic quoque clades populi catholici pro fide Christi tuenda, hoc tantum discrimine intercedente, quod singulae viliae, quibus paroecia Uścimów constabat, uti Białka, Maszuki, Drozdówka, Kraśna, fuerint seorsim caesae, infimae et atrocissimae servituti addictae, sanguine suo pro fide Christi conspersae, bono et domestica re sua devastatae. + *Gregorius Kowalczuk* gravibus oppletus vulneribus vitam confessoris brevi finivit. Nomina eorum, qui in Syberiam sunt relegati, desiderantur.

5. Paroecia Rozwadówka.

Missioni caesareae in hac paroecia praeibat crudelis Tur, a quo viri confessores fidei catholicae flagellati sunt quingentis ictibus, feminae vero trecentis loris kozacorum. Sequuntur nomina confessorum, qui post crudelissima pro fide tuenda tormenta brevi vulneribus suis diem supremum obiere: 1) + *Niccephorus Kościuszko*. 2) + *Lucas Elczuk*. 3) + *Simeon Kościuszko*. 4) + *Ioannes Klimiuk* et 5) + *Laurentius Klimiuk*. Quibus

accedunt heroicae feminae: 6) † *Catharina Chilczuk*. 7) † *Antonina Olesiejuk* et 8) † *Praxedia Kowalczuk*.

6. Paroecia Hołowno.

Parochiani inde ab a. 1868 ecclesiam suam, schismatico ritu profanatam, iam non frequentabant. A. 1874 advenit Turferus, caesareae missionis dux, cum quingentis militibus. Devastatio paroeciae, caedes, vulnera, poenae pecuniariae, insirmi atque incarcerati erant consueti missionis caesareae fructus. Sacerdos, qui violato fidei catholicae et oboedientiae papae neglecto iuramento ad caesaream transiit fidem iussuque gubernatoris in Hołowno rediit, parochus huius paroeciae, insectatus haud dubio sui impii facinoris furiis, domi parochiae se suspendit et caesareae missioni probram addidit infamiam. Post caedes, vulnera, carceres relegati sunt in Syberiam: 1) *Andreas Nau-miuk* reliquit tres liberos et uxorem. 2) *Stephanus Zyruk* totidem natos et uxorem. 3) *Petrus Zyruk* unam prolem et uxorem. 4) *Stephanus Tymoszuk* tres liberos et uxorem. 5) *Onuphrius Greczuk* duos ex se genitos et uxorem. 6) *Tymoszuk*, frater Stephani, totidem liberos, uxorem, matrem nec non duos fratres geminos, quos ambos politiae magister contra leges imperii et regionis nostrae eodem anno militari addixit servituti.

7. Paroecia Opole et Lubień.

Quam eadem pro fide catholica probanda affecit persecutio caesareae missionis, quae tamen nihil profecit aequa atque in aliis.

8. Paroecia Parczów.

Ab a. 1867 usque ad a. 1874 similis in hac paroecia ratio persequendi populi fidelis est inita atque in aliis provinciae Podlachiensis parochiis, cum ageretur de renovatione externae formae in Ecclesia ad normam schismaticam et de cessatione usus sacri rosariorum, precum, processionum. Parochiani koza-corum flagris caesi et funibus convulsi ab ecclesiae suae defendendae parietibus vi abstrahebantur et postea carceribus, poena pecuniaria, tormentis exsilioque mulctati sunt. Ubi autem conspexerunt suam sacram matrem emblematis schismaticis

apparatum, sua vero catholica cultus religiosi signa despecta et foras deiecta esse, summo cordis dolore excruciatum in propinquis tum remotioribus ecclesiis latinis animarum consolationem et sacramenta sacra quaerebant.

Anni 1874 hieme venit in Parczów totiens memoratus supra colonus Tur, qui congregatis omnibus parochianis dixit haec: »Omne odium vestrum et religionis caesareae contemptum potentissimus caesar misericordissime vobis ignoscit, conditione hac adimplenda, ut in album confessorum caesareae fidei nomina vestra libenter inferatis. Et, ut rem brevius finiam, videte! Ecce partes duae: haec laeva, illa dextera! Qui vestrum hanc laevam tenuerit, erit amicus caesaris eiusque sacrae fidei confessor! Qui vero in partem venerit dexteram, ostendet se inimicum caesaris atque eius religionis adversarium, dignusque erit poena saevissima et morte«. Audita hac instructione omnes parochiani quasi uno communi passu contenderunt dexteram tenere partem, et una voce responsum dederunt: »In extremo Dei iudicio stabunt iusti in parte dextera. Et nobis hodie haec pars dextera maxime placet et convenit, cum tutissima sit et periculo vacua«. Quibus verbis auditis Tur ira accensus primum poenam pecuniariam inflxit parochianis, magis magisque quotidie augendam. Sed deinde cum exercitus circumsepsisset paroeciam, viri in carceres missi vel ad aegyptiacas servitudes condemnati sunt, multitudo vero parochianorum maximam partem in silvis sibi quaerebat refugia vel in abdita loca perva- gabatur secreto, ne in manus caesareae missionis incideret. Exercitus missionis, per tres menses infestus villicus paroeciae, ad ultimam necessitatem deduxit eiusque devastavit opes.

Decesserunt de vita in tormentis necati: 1) + *Nicolaus Kuźmiak* magister ruris, crudelissime caesus et vulneribus oppletus, per liberos suos domum attractus, brevi mortuus est, remittens inimicis suis. 2) + *Franciscus Grabowski* annorum triginta quinque, in tormentis vulneribus confectus, per undecim menses constrictus compedibus, in carcere vita functus est, reliquit duos liberos et uxorem. 3) + *Uxor Francisci Telecki*. 4) + *Uxor Alexandri Michaluk*. In Syberiam autem relegati: 1) *Michaël Czuryło* reliquit quattuor liberos et uxorem. 2) *Piwowarczuk* tres natos et uxorem. 3) *Josephus Michaluk* unam prolem et uxorem. 4) *Petrus Sciuba* duos liberos et uxorem. 5) *Andreas*

Szwaj totidem. 6) *Alexander Michaluk*, vir occisae uxoris, reliquit quattuor natos orbos. 7) *Ioannes Telecki* septem liberos et uxorem. 8) *Franciscus Telecki*, vir occisae uxoris, quinque natos orbos. 9) *Iosephus Danilkiewicz* totidem. 10) *Thomas Matejczuk* tres liberos et uxorem. 11) *Ioannes Matejczuk* unam prolem, uxorem, matrem. 12) *Ioannes Panasiuk* tres liberos, uxorem et parentes. 13) *Onuphrius Talarko* duos natos, uxorem et parentes. 14) *Onuphrius Panasiuk* sex liberos et uxorem. 15) *Petrus Panasiuk* quinque ex se genitos et uxorem. 16) *Gregorius Bzoma* septem natos et uxorem. 17) *Nicolaus Daciuk* totidem liberos et uxorem. 18) *Nicolaus Jaszcuk* quinque natos et uxorem. 19) *Simon Kościańczuk* quattuor liberos et uxorem. 20) *Philippus Chomiuk* unam prolem et uxorem. 21) *Elias Chomiuk* quinque natos et uxorem et 22) *Antonius Talarko* sex liberos et uxorem.